Excelentíssimo Senhor

LOURENÇO SCAPIN

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Pinhal Grande/RS

                                          Pedido de Informação nº 016/2018

                                         Senhor Presidente da Câmara Municipal

                                       Os vereadores firmatários, dispondo das atribuições legais e

regimentais e considerando suas prerrogativas constitucionais de fiscalizar e controlar os atos

do poder executivo, vem perante Vossa Excelência realizar o presente PEDIDO DE

INFORMAÇÃO, que deverá ser dirigido ao Prefeito Municipal, com o objetivo de obter as

seguintes informações:

           - Documento emitido pelo setor de Patrimônio da prefeitura municipal conferido e

assinado pelo setor de controle Interno da prefeitura, contendo a relação de toda a frota de

veículos e máquinas da prefeitura municipal;

            - Cópia autenticada de todos os termos de responsabilidade assinados pelos

funcionários (motoristas ou operadores) responsáveis por todos os veículos e máquinas da

Prefeitura Municipal. No caso do responsável não ser motorista ou operador justificar o

motivo;

          - Relação de todos os motoristas e operadores da Prefeitura Municipal, sua situação

atual (férias, licença, atestado), contendo sua classe e secretarias que estão lotados;

          - Relacionar todos os motoristas e operadores que recebem Adicional de Insalubridade,

além dos casos obrigados por Lei especifica, (Ex: Operador de Trator de Esteiras), qual o

percentual que recebem e justificar qual a real necessidade de cada caso para o recebimento

dos referidos adicionais de insalubridade.

JUSTIFICATIVA

                                       É prerrogativa constitucional do vereador de fiscalizar e controlar os

atos do Poder Executivo.

  Vereador Fernando Fumagalli Pippi - PSDB                     Vereador Lourenço Scapin - PP

           Vereador Nilvo Antonio Lago - PP                    Vereador Valmor da Silva Martins – PP

Vereadora Vera Lucia Cargnelutti Barbieri - PP